
 
 

1 
 

Fondi Strutturali Europei 
Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi) 
Avviso pubblico n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “Competenze di base” 

 
Investiamo nel Vostro Futuro 

 
COMPETENZE PER COMPETERE 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-698 
CUP G75B17000260007 

 
Decreto N° 1332 del 04/03/2019 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA INDIVIDUAZIONE ESPERTI/TUTOR  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola– competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17/12/2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 0001953 del 21/02/2017 Avviso Pubblico per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, 

formatori e staff, Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.); 

VISTA l’autorizzazione del progetto COMPETENZE PER COMPETERE con identificativo 

10.2.2AFSEPON-SI-2017-698, di cui alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/206, Roma, 

10/01/2018; 

VISTO il bando di selezione per il reclutamento di Esperti e Tutor (prot. n. 1661/09-02 del 

09/02/2019); 

VISTO il verbale del gruppo di lavoro n. 5 del 02/03/2019; 

 

 





 
 

2 
 

DECRETA 

 

ART.1 – Sono, di seguito, pubblicate le graduatorie provvisorie relative al reclutamento degli Esperti e 

dei Tutor, nell’ambito del progetto COMPETENZE PER COMPETERE 
CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-698 - CUP G75B17000260007 

MODULI: 

A LA MIA STORIA… LE NOSTRE STORIE 

B LO SCRIVO FORTE: MAI PIU’ BULLISMO 

C PAROLE PER RACCONTARCI 

D CONTARE…X CONTARE: MATEMATICA DI BASE 

E MATEMATICA QUOTIDIANA 

F  ALCHIMIE GASTRONOMICHE: LA SCIENZA IN CUCINA 

G TRAVELLING: A WAY TO IMPROVE YOUR LANGUAGES SKILLS 

H COOKING A CREATIVE PROCESS THROUGH THE FIVE SENSES  



 
 

3 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 
 

Po
si

zi
on

e 
M

od
ul

o  

Es
pe

rt
o 

Titoli culturali Competenze informatiche Titoli professionali 

TOTALE NOTE 

Laurea 
coeren
te con 
l’area 
d’inter
vento 

Altra 
Laurea/
Dott. di 
ricerca 

Master I 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
pluriennale 
coerente col 
progetto o 
ricadente in 
area 
didattica 

Master II 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
pluriennale 
coerente 
col 
progetto o 
ricadente 
in area 
didattica 

Competenze 
tecnologiche 
funzionali 
alla gestione 
online dei 
moduli 

Attività di 
docenza 
attinente 
al modulo 
in istituti 
di 
istruzione 

Attività 
professiona
le e/o 
esperienza 
specifica, 
relative al 
modulo 
scelto, 
nell’ambito 
del settore 
di 
riferimento 
coerente 
con il 
modulo 

Premi e 
riconosci
menti in 
attività 
riguardan
ti il 
settore di 
che 
trattasi 

Percorso 
specifico, 
relativo al 
modulo 
scelto, in 
materia di 
progettazion
e/realizzazio
ne di 
laboratori 
nell’ambito 
delle 
istituzioni 
scolastiche 

1 A Accomando Luciano 1      6 4 6 17  
2 A Romengo Francesco        6 4 6 16  
3 A Costanzo Vincenzo 1  1    6  6 14  
4 A Torricelli Chiara 1      6   7  
 A Giordano Sabrina           Esclusa 

art. 4 

 A Giurintano Simona           Esclusa 
art. 3 



 
 

4 
 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 
 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
o  

Es
pe

rt
o 

Titoli culturali Competenze informatiche Titoli professionali 

TOTALE NOTE 

Laurea 
coeren
te con 
l’area 
di 
interve
nto 

Altra 
Laurea
Dott. di 
ricerca 

Master I 
Livello, 
Specializza
zione 
Perf.to 
pluriennale 
coerente 
col 
progetto… 

Master II 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
pluriennale 
coerente col 
progetto… 

Competenze 
tecnologiche 
funzionali 
alla gestione 
online dei 
moduli 

Attività di 
docenza 
attinente 
al modulo 
in istituti 
di 
istruzione 

Attività 
professiona
le e/o 
esperienza 
specifica, 
relative al 
modulo 
scelto… 

Premi e 
riconosci
menti in 
attività 
riguardan
ti il 
settore di 
che 
trattasi 

Percorso 
specifico, 
relativo al 
modulo scelto, 
in materia di 
progettazione/
realizzazione 
di laboratori… 

1 B Pellegrini 
Alessandra 1  1 1  3 6  6 18   

2 B Modica Elisa 1  2 1   2  2 8   

3 B Ferreri 
Chiara 1   1      2  

4 B Noto Carla 1      1   2  
5 B Signorello 

Massimiliano 1      1   2  

6 B La Sala M. 
Chiara 1  1       2  

 B Giordano 
Sabrina           Esclusa 

art. 4 
 



 
 

5 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 

Po
si

zi
on

e 
M

od
ul

o  

Es
pe

rt
o  

Titoli culturali Competenze 
informatiche Titoli professionali 

To
ta

le
 

N
ot

e 

Laurea 
coeren
te con 
l’area 
di 
interve
nto 

Altra 
Laurea
Dott. di 
ricerca 

Master I 
Livello, 
Specializ. 
Perf.to 
plurienna
le… 

Laurea 
coerente 
con 
l’area di 
interven
to 

Competenze 
tecnologiche 
funzionali alla 
gestione 
online dei 
moduli 

Conoscenza 
di almeno 
uno 
strumento di 
video 
editing… 

Attività 
di 
docenza 
in 
Istituti 
di 
istruz. 

Attività 
prof. 
coerente 
con il 
progetto 

Premi 
Riconosc. 
in attività 
riguardanti 
il settore di 
che trattasi 

Percorso 
specifico in 
materia di 
progettazio
ne/realizza
zione di 
laboratori… 

Esperienza 
nell’ambito 
del settore 
teatro 
educativo in 
qualità di 
regista… 

1 C Accomando 
Luciano 1         3   6 2 3 3 18   

2 C Cassaro 
Carla 1         3 2 6   3   15   

3 C Costanzo 
Vincenzo 1   1         6   3 3 14   

  C Giordano 
Sabrina                       Esclusa 

art. 4 

  C Giurintano 
Simona                       Esclusa 

art. 4 
 



 
 

6 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 
 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
o 

Es
pe

rt
o  

Titoli culturali Competenze informatiche Titoli professionali 

TOTALE NOTE 

Laurea 
coerente 
con 
l’area di 
interven
to 

Altra 
Laurea
Dott. di 
ricerca 

Master I 
Livello, 
Specializza
zione 
Perf.to 
pluriennale 
coerente 
col 
progetto… 

Master II 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
pluriennale 
coerente col 
progetto… 

Competenze 
tecnologiche 
funzionali 
alla gestione 
online dei 
moduli 

Attività di 
docenza 
attinente al 
modulo in 
istituti di 
istruzione 

Attività 
professiona
le e/o 
esperienza 
specifica, 
relative al 
modulo 
scelto… 

Premi e 
riconoscimenti 
in attività 
riguardanti il 
settore di che 
trattasi 

Percorso 
specifico, 
relativo al 
modulo 
scelto, in 
materia di 
progettazion
e/realizzazio
ne di 
laboratori… 

1 D - E Giambruno 
Laura 1 0,5    3 6  4 14,5  

 



 
 

7 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 
 

Po
si

zi
on

e 
M

od
ul

o 

Es
pe

rt
o 

Titoli culturali Competenze informatiche Titoli professionali 

TOTALE NOTE 

Laurea 
coerente 
con 
l’area di 
interven
to 

Altra 
Laurea
Dott. di 
ricerca 

Master I 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
plurienn. 
coerente 
col 
progetto… 

Master II 
Livello, 
Special. 
Perf.to 
plurienn. 
coerente 
col 
progetto… 

Competenze 
tecnologiche 
funzionali 
alla gestione 
online dei 
moduli 

Attività di 
docenza 
attinente 
al modulo 
in istituti 
istruzione 

Attività 
professi
onale 
e/o 
esperie
nza 
specific
a, 
relative 
al 
modulo 
scelto, 
nell’am
bito del 
settore 
di 
riferim
ento, 
coerent
e con il 
modulo 

Premi e 
riconoscim
enti in 
attività 
riguardanti 
il settore di 
che trattasi 

Percorso 
specifico, 
relativo al 
modulo scelto, 
in materia di 
progettazione
/ 
realizzazione 
di laboratori 
nell’ambito 
delle 
istituzioni 
scolastiche 

1 F Cucchiara Brigida 1   1  6 3  6 17  
 



 
 

8 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI MODULI F - G 
 

Po
si

zi
on

e 

Es
pe

rt
o 

Titoli culturali Competenze 
informatiche Competenze linguistiche 

TO
TA

LE
 

Lau
rea 
coer
ente 
con 
l’are
a di 
inte
rven

to 

Altra 
Laurea 

Dottorato 
di ricerca 

Master I 
Livello, 
Special. 

Perf. 
plurienna

le… 

Master II 
Livello, 
Special. 

Perf. 
plurienna

le… 

Competenze 
tecnologiche 

funzionali alla 
gestione 

online dei 
moduli 

CEFR 
livelli  

A2, 
B1, 
B2, 
C1 

Certifica
-zione 
CLIL 

Altre 
certifica-

zioni 
pertinenti 

Docenza di 
inglese 

esperienze 
lavorative

… 

Attività in 
corsi PON-

POR 
analoghi 

Esperien
za 

certifica
ta di 

docente 
… 

1 
Raffa 
Valeria 
INTERNA 

1   2     4     5 1   13 

2 
Pedone 
Teresa 
INTERNA 

1           2 1 3     7 

3 Graziano 
Marisa 1         4   1 5 3 2 16 

 
 
 



 
 

9 
 

 
GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 
Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta al 
titolo di 
accesso) 

Master I Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 A Siragusa 
Vincenzo    3  10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 A Prescia 
Annamaria   1  3  10 4 18 A-B-C 

3* A Giordano 
Sabrina  1  3 1 10  15 C-A-B 

4 A Di Liberto 
Giuseppa 1   3 1 10  15 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 A Dolce 
Antonino 1   2 1 10  14 A-C-B-D-E-F-G-H 

6 A Gentile 
Alessandra    2 1 10  13 A-C 

7 A Aragona 
Angela  1 1 3  7  12 B-C-A-E 

8 A Papalia 
Alessandra  1 1   7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

*precede per anzianità di servizio 



 
 

10 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 
Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta al 
titolo di 
accesso) 

Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 B Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 B Prescia 
Annamaria    1   3   10 4 18 A-B-C 

3 B Giordano 
Sabrina   1   3 1 10   15 C-A-B 

4 B Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 B Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

6 B Aragona 
Angela   1 1 3   7   12 B-C-A-E 

7 B Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 



 
 

11 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta) 

Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA 
DEI MODULI 

1 C Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 C Prescia 
Annamaria    1   3   10 4 18 A-B-C 

3 * C Giordano 
Sabrina   1   3 1 10   15 C-A-B 

4 C Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 C Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

6 C Gentile 
Alessandra       2 1 10   13 A-C 

7 C Aragona 
Angela   1 1 3   7   12 B-C-A-E 

8 C Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

*precede per anzianità di servizio 



 
 

12 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e  

M
od

ul
i  

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta al titolo 
di accesso) 

Master I Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale 
coerente col 
progetto o 
ricadente in 
area didattica 

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale 
coerente col 
progetto o 
ricadente in 
area didattica 

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 D Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 D Marino 
Domenica       3   10 5 18 F-E-D 

3 D Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

4 D Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 D Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 



 
 

13 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta) 

Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 E Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 E Marino 
Domenica       3   10 5 18 F-E-D 

3 E Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

4 E Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 E Aragona 
Angela   1 1 3   7   12 B-C-A-E 

6 E Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 



 
 

14 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta) 

Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 F Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 F Spinoso 
Maurizio       2 1 10 3 16 F-H 

3 F Marino 
Domenica       3   10 5 18 F-E-D 

4 F Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 F Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

6 F Buccheri 
Cecilia   1 1 1   7 1 11 F 

7 F Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 



 
 

15 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e  

M
od

ul
i  

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta al titolo 
di accesso) 

Master I Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale 
coerente col 
progetto o 
ricadente in 
area didattica 

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale 
coerente col 
progetto o 
ricadente in 
area didattica 

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 G Siragusa 
Vincenzo       3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 G Grippi 
Salvatore       3   10 2 15 G-H 

3 G Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

4 G Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 G Papalia 
Alessandra   1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 



 
 

16 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA TUTOR 

Po
si

zi
on

e 

M
od

ul
i 

D
oc

en
te

 

Titoli valutabili 

Altri 
Diplomi/Altre 
Lauree (in 
aggiunta) 

Master I Livello, 
Specializzazione e 
perfezionamento 
pluriennale  

Master II 
Livello, 
Specializzazione 
e 
perfezionamento 
pluriennale  

Aggiornamento 
e formazione in 
servizio 

ECDL e/o 
altre 
certificazioni 
informatiche 

Docenza 

Attività 
di 
tutoring 
in 
progetti 

TOTALE 
ORDINE DI 

PREFERENZA DEI 
MODULI 

1 H Siragusa 
Vincenzo      3   10 6 19 F-B-D-C-E-A-G-H 

2 H Spinoso 
Maurizio      2 1 10 3 16 F-H 

3 H Grippi 
Salvatore      3   10 2 15 G-H 

4 H Di Liberto 
Giuseppa 1     3 1 10   15 A-C-B-D-E-F-G-H 

5 H Dolce 
Antonino 1     2 1 10   14 A-C-B-D-E-F-G-H 

6 H Papalia 
Alessandra  1 1     7 1 10 G-H-A-B-C-F-D-E 

 
 
 



 
 

17 
 

Si ritengono escluse, perché pervenute dopo la scadenza, le domande avanzate dalle docenti: 

• prof.ssa Bacino Maria Roberta  

• prof.ssa Benfante Maria 

• prof.ssa Avella Giovanna. 
 
Le graduatorie, di cui all’unico articolo del presente decreto sono pubblicate, in data odierna, 
all’albo dell’Istituto e sul sito web della scuola (www.ipssarpaoloborsellino.gov.it). Avverso le 
stesse è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico, entro e non oltre i dieci giorni successivi a 
quello della data di pubblicazione (04/03/2019). Trascorso tale termine l’atto diventerà 
definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR ovvero al Capo 
dello Stato, rispettivamente, nei termini di SESSANTA o CENTOVENTI giorni secondo la 
normativa vigente. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Buffa 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


		2019-03-04T19:01:11+0100
	BUFFA MARIA




